Kk 3 ceptio-

ceptiones titulari contra reservatorium
comperant, & quomodo extinguitur in-
fra demonstrabitur.

Reservatur autem† pensio per Papam
3 pluribus de causis.

Primo beneficio vacante per obitum,
quando unicenteruntur beneficium, alteri
verò reservatur pensio pro sustentatione
super eodem beneficio, quod Papa regu-
lariter facere potest, eum sit Dominus o-
mnium beneficiorum, clem. I. ut lit.
pendent. cum aliis alibi allegatis, qui de
fructibus beneficiorum ad libitum dispo-
nere potest, ut trad. Gig. de pens. q. 6. n. 7.

4 Secundò per resignationem † de con-
sensu resignatarii in favorem ipsius resi-
gnantis, & ista pensio licite reservatur.
Felin. in cap. ad audientiam, il. 2. num. 3.
de rescript. & in cap. ex parte, il 1. n. 1. de
off pot. jud. deleg. vel ex causa cessationis
jurium inter litigantes pro bono pacis, &
lite componenda, cap. nisi essent, de prab.
& Felin. in d. cap. ad audientiam, num 2.
vers. exemplifica.

5 Tertiò in favorem † alterius tertiae
personæ a resignante nominatæ, & quan-
do quis simpliciter consentit, quod pen-
sio reservetur in favorem alicujus tertiae
personæ, puta nepotis, aut alterius perso-
næ consentientis reservationi benevitæ,
qua raro admittitur, quia est sine causa,
& regulariter sine causa Papa pensiones
non reservat. Gig. de pens. quest. 6. num.
6. & maxima cum difficultate admittit
etiam ex causa resignationis favore
tertiae personæ; quia ista sapiunt quo-
dammodo dispositionem fructuum be-
neficarii, qua cum habeat imaginem hæ-
reditariz successionis, est odiosa, cap. apo-
stolica. 8. quest. 1. cap. ex transmissa, & cap.

ad extirpandas, desil. presb. cap. ad hac, de
dec. cap. consulunt, de jurepatron. & conc.
Trid. cap. 7. de reform. sess. 25.

Et quia super fructibus † cathedralium
ecclesiarum pensio non reservatur regu-
lariter, nisi cum clausula, dummodo
remaneant ducati mille pro Episcopo: &
super parochialibus ecclesiis, nisi rema-
neant centum ducati pro rectori, ex di-
spositione sacri concil. Trident. cap. 13.
vers. ad hac, de refor. sess. 24. & super aliis
beneficiis quand. q; cum clausula, dum-
modo pensio mediata fructuum non
excedat.

Titulari pensionem solveret recusante
agens ad pensionem tenetur verificare
dictam conditionem, quod remaneant
Episcopo ducati mille, centum parochi,
vel quod pensio non excedat mediata
fructuum, quia, † licet allegans ex-
cessum illam probare teneatur. Bellam.
decis. 470. & Mascard. conclus. 696. n. 11.
& alleganti beneficium esse minoris red-
ditus incumbat onus probandi, cum
quodlibet beneficium presumatur esse
annui redditus pro vita duorum, cap. ut
quisque, iust. gloss. in verb. clericum, de
vit. & honest. cleric. & Felin. in cap. ad
aures, num. 4. vers. tertia conclusio, dere-
script. quia tamen allegans excessum, aut
majorem valorem fructuum fundat suam
exceptionem, aut in dispositione sacri
concilii. d. cap. 13. de refor. sess. 24. aut
in facto super minori valore, cum dicta
exceptiones non oriuntur ex lectura literarum
reservationis pensionis, alleganti
incumbit onus probandi, & ita pro-
cedunt supradicta, & Gig. de pens. q. 9.
num. 9. 10. & 11. & Rot. in noviss. decis. 30.
I. p. 1. nu. 3.

Sed

9 Sed conditio in Bullis apposita, † dummodo rectori remaneant centum ducati, vel Episcopo mille, aut dummodo pensio medietatem fructuum non excedat, aut alia conditio, debet ab eo in cuius favorem reservata est pensio, verificari. Put. dict. 24. num. 3. lib. 1. non verificata conditione, debitor cogi non potest: in terminis idem Gig. de pens. 14 quæst. 85. num. 10. & Gomes. in compen. utr. sign. quæst. fin. num. 84.

10 In simili enim videmus, † quod, licet ad obtainendum beneficium quilibet presumatur idoneus, nec teneatur probare idoneitatem, etiam si in rescripto ad sit clausula, si idoneus fuerit, cap. final. de presumt. quæ clausula si idoneus fuerit, sonat in monitionem, vel instructionem, & ideo collatio facta illa non verificata tenet, ut trad. Innoc. in d. cap. fin. in princip. Abb. num. 16. & Felin. num. 29. de presumpt. tamen quando est apposita clausula, dummodo ipsum ad hoc idoneum esse repereris, conferas, quæ sonat in expressam conditionem, beneficium, nisi prævio examine, non confirmatur, † quia conditio suspendit executionem, ita quod interim peti non potest, Abb. in cap. Raynaldus, num. 19. de testam. Felin. in cap. ad aures, n. 4. in fin. vers. sed cave quia, de rescript. Paris. cons. 31. num. 24. volum. 4. & Put. dict. decis. 24. num. 3. lib. 1.

11 Et gesta ante † purificationem conditiones nihil valent, Innoc. in cap. cum dicta, num. 3. & ibi Abb. num. 4. & 5. de rescript. Rot. decis. 10. in fin. & decis. 12. num. 3. de concess. præb. in nov. Paris. d. 17 cons. 31. n. 26. & Put. decis. 283. n. 1. l. 2.

12 Quando autem † in litteris reservatio-

nis pensionis apponitur clausula, quod ducati favore rectorum sunt liberi, verbum, liberi, in litteris appositum importat, quod sunt integri sine diminutione, deductis oneribus, & expensis, l. 1. & ibi Paul. de Castr. C. de fruct. & lit. expens. gloss. in cap. gravu, in verb. fructus, de rest. spol. & Bald. in conf. 53. in fin. volum. 1.

14 Valor enim † computatur respectu utilitatis, quæ habetur in appetitatis in absentia, Staphil. de grat. expect. num. 64. & 65. & licet in honorem, & revertiam litterarum Apostolicarum pensio solui debeat. Gomes in comp. utr. sign. n. 86. q. fin. Staph. de lit. just. §. in primis, n. 84. Gig. de pers. q. 85. & Cassad. decis. 10. n. 8. de rescript. procedit, quando litteræ reservationis pensionis sunt gratiose sine aliquac conditione, sed quod sunt, conditionales, conditio est in primis purificanda, ut per Put. d. decis. 24. cū aliis supra allegatis.

Si vero pensionarius est in possessione exigendi, de qua constet ex instrumento, aut aliis legitimis probationibus, † tunc conditiones apposita, aut narrata in gratia non impediunt executionem litterarum, quia exceptiones nullitatis, aut invaliditatis, aut reductionis pensionis concernunt petitorum, & interim, donec per sententiam pensio annulletur, non potest retardari solutio, cum, nec prædo † sit sua possessione spoliandus c. in litteris, de restitut. spoliat. sed est in possessione manutenerendus, §. quorum, vers. hodie. insti. de interd. Barr. in l. 1. u. hujus autem, n. 1. ff. uti possid in l. 1. C. eod. tit. & Rot. decis. 2. n. 3. de except. in antiquior.

15 Agens autem ad pensionem † ante acquisitionem possessionem tenetur purificare omnes conditiones in litteris appositas ex fu-

ex supradictis, & verificare omnia alia per ipsum narrata, ut si narravit, quod consentiens pensioni per plures annos beneficium possedit, quodque fructus beneficii ascendent ad summam tot ducatorum, 21 quod ipse sit clericus, ceteraque omnia narrata. Abb. in cap. fin. n. 8. de presumpt. Ror. decis. 9. circ. med. de prob. in nov. decis. 6. n. 6. de prob. in antiquior. & Felin. in c. ad aures, n. 4. vers. tertia conclusio, de rescript. quia non existentibus veris narratis, gratia redditur subreptitia, & nulla. Innoc. in c. cum dilecta n. 3. de rescript. Ab. in c. postulasti, n. 1. eod. tit. & in cap. cum nostris, n. 11. de concess. prob. Rom. conf. 327. in fin. & Felin. in c. significante, n. 3. eod. tit. de rescript. tenetur praeterea probare, se esse clericum, exhibendo privilegium clericale, cap. legum, 2. q. 1. Rebus. pract. benef. de form. lit. conf. num. 22. p. 1. & Gig. de penit. quest. 22. num. 8.

18 Nec suffragaretur clericatus + collatus post reservationem pensionis, quia tempus data est attendendum, cap. eam te, & ibi Felin. num. 18. de rescript. clem. fin. eod. tit. & gloss. in cap. statutum, in verb. canonico, circ. fin. eod. tit. in 6. cum habilitas supervenientis nihil operetur, cap. si eo tempore, eod. tit. in 6. cap. non firmatur, de reg. jur. eod. lib. & l. quod ab initio ff. eod.

Hinc autem, quod minor etatis requisitae in beneficio impetrato, licet + postea efficiatur major, cum tempore data esset minor, non valet impetratio. d. cap. si eo tempore, de rescript. & pariter si non erat clericus, licet postea promoteatur, collatio non tenet, quia beneficia laicis non conferuntur. c. cum adeo, de rescript. gloss. fin. in c. 2. de instit. & Felin. in d. cap. cum adeo, qui plura cumulat. de rescr. + Ea est

enim ratio, quia laicus non est capax iuris spiritualis. cap. sacrosanct. a. 5. attendentes. de elect. & cap. causam, cum gloss. in verb. detinere, de prescript. sequitur etiam, quod liber hominis stipulatio non valet, licet postea servus efficiatur, vel rei sacræ, licet fiat postea profana, l. interstipulantem. S. sacram. ff. de verb. oblig. & testamentum furiosi, vel impub. cum non valeat, licet postea furiosus efficiatur sanx mentis, & impubes efficiatur pubes, non convalidatur. S. præterea, instit. qui non est perm. facie. testam. & c. sicut tenor, & ibi gloss. in ver. extra mentem. de regular. præterea impetratio judicis, & constitutio procuratoris excommunicati, quæ fuerunt nulla à principio, non convalidantur, licet postea sequatur absolutio. gloss. in cap. statutum, in verb. canonico, de rescript. in 6. & Dec. in cap. postcessionem. n. 55. & 56. de probat.

Reservatur tamen quandoque pensiones etiam personis, quæ carent privilegio clericali, + praesertim militibus Ordinis Sancti Joannis Hierosolymitanorum, S. Lazarus, & aliorum ordinum, de quibus suo loco dicetur; & etiam non militibus, quibus beneficia quoque conferri possunt cum assertione, quod sit scholaris, & clausula, cupientis militiae clericali adscribi. Felin. in d. c. fin. in princ. de presumpt. Ex privilegio Apostolico reservantur quoque laicis conjugatis cum facultate, etiam transferendi, ut, quo ad reservationem pensionum, & seu & u. concessit Leo X. collegio militum S. Petri de Vrbo, ut in Bull. Rom. constit. 36 sicut prudens, quæ una cum omnibus aliis concessis Pius V. revocavit, const. 71. sacrosanctum. circa principum, & nihilominus Sextus V. postea colle-

23 collegium † militum Lauretanorum erexit, & quod pensiones sive fructus ecclesiasticos ducatorum ducentorum super quolibet officio dictæ militiae dicti milites clerici, & laici etiam conjugati obtinere, & jam obtentas retinere, & in alios transferre possent, concessit, ut in constis. sub dat. Romane. 1586. quinto Kal. Iunij expedita, ut in Bull. in par. ult. cap. 34. eius vigore, quamplures, etiam senes, qui eorum pensiones reservatas habebant, pluribus officiis emptis, pensiones in consanguineos juvenes, & personas sibi benevitas transstulerunt, & eodem tempore, cum praesens, & residens in curia Romana essem, quamplures conquerentes de translationibus in eorum odium factis audivi.

24 Papa enim † non solum laicum potest privilegiare, ut pensiones, sed etiam, quod beneficia possit obtinere, & illa conferre, ut trad. Gig. de pens. qu. 21. n. 4. & 5. † Pensionesque ac beneficia possunt obtineri à militibus regularibus juxta suorum Ordinam privilegiorum, & statutorum dispositionem, licet careant privilegio clericali, etiam auctoritate ordinaria, ut fratribus ejusdem Ordinis S. Joannis Hierosolymitanii à Magno Magistro, & conventu reservantur, non solum pensiones, sed etiam omnes fructus, aut pars eorum vigore privilegiorum Apostolicorum eidem ordini concessorum, ut in Bull. Rom. Pij iiii. cap. 14. pag. 667. post. med. vers. & tam Magistro, quam conventui.

25 Episcopus quoque † potest ex causa pensionem alicui reservare, ob evidenter utilitatem ecclesiae, quando senex, aut incurabili infirmitate detentus, vel alia legitima de causa, quis per se ipsum de servire non potest renunciet beneficium

curatum, ei, qui magis habilis est ad curam animarum regendam, juxta tradita per Felyn. in cap. ad audienciam. il. 2. numer. 2. vers. questio proponitur. de rescrips: sed hodie non datur casus, quo pensio auctoritate ordinaria per resignationem possit reservari; quia resignationes in favorem sunt omnino prohibite, per const. Pij V. de qua in Bull. Rom. cap. 58. §. 4. caveant auct: vi.

27 Poterit tamen Episcopus † pensionem reservare tribus ex causis.

Primo ex causa permutationis factæ, quæ est permitta, etiam ex dispositione dictæ constitutionis, ut ibi, vers. ad hæc beneficiorum, & tunc, si permutation est inæqualis, potest Episcopus pro permutatione beneficiorum & quanda ei, cui beneficium tenuioris redditus confertur, super pinguiori beneficio permutato, aliquam pensionem reservare, & hoc casu, cum non intret dicta constitutio, cessat causa, & effectus illius prohibitionis, cap. post translationem. de renunciat. & Tiraq. in tract. c. fin. cau. par. 1. n. 114. & tunc haber locum doctrina, Felyn. de quasupranu. 2. quod Episcopus ex causa resignationis pensionem resignanti possit reservare.

Secundo † pro bono pacis ad extinguentiam litè inter duos cora in ipso super codera beneficio litigantes, ex causa, quod unus cedat alteri, reservata pensione super ejusdem beneficij fructibus in favorem cedentis, ut post Host. in c. nisi tenet Gomes. in regul. de anna. post. qu. 2. nu. 5. & post Anton de Butr. in cap. audiivimus. col. 4. de collus. deteg. tenet Gig. in tractat. de pens. quest. 6. numer. 3. & 4. & melius quest. 8. 5. numer. 11.

29 Tertio in collatione beneficiorum †

per obitum vacantium, & ad Episcoporum collationem spectantium, dummodo super parochialium fructibus, remaneant ducati centum liberi pro rectoribus, ut per concil. Frid. in cap. 13 de reform. sess. 24. & super alijs beneficiorum fructibus non imponatur, neque super distributionibus quotidianis, super quibus regulariter non imponitur, imposita censemur, ut trad. Menæ in tract. de distrib. quot. cap. 8. num. 1. & 30 num. 11. par. 3. ratio enim, † quia distributiones quotidianæ non computantur in valorem præbendarum, ut per Oldrad. in cons. 118. quem sequitur Felyn. in cap. ad au- res. num. 14. de rescript. nec, quæ excedat 31 tertiam partem fructuum, quia præsumpta voluntas Papæ videtur esse regulari- ter, † quod pensio non excedat tertiam partem fructuum beneficij gravati, ut testatur Gig. in eod. tract. de pens. quest. 9. n. 6. & 7 & Staphil. de commiss. litter. just. §. in primu igitur, numer. 90. Nam juxta juris communis dispositionem, ac stylum curiæ Romanae, fructuum medietatem excede-re non debet, Rot. in novis. decis. 1260. nu. 1. parte. 3.

Et licet raro Episcopi super beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem spectantibus referent pensiones, puto tamen, in casibus, & modis supra expressas pensiones auctoritate ordinaria ab Episcopis posse validè reservari, sed in pluribus differt reservatio Apostolica, à reservatione auctoritate ordinaria facta.

3 Primò, quia pensio † auctoritate Apostolica reservata transit ad successorem in beneficio, reservata autem auctoritate ordinaria, non, nisi ex causa extinctionis litiis fuerit reservata, de qua supra vers. secundò pro. sed decedente, vel cedente eo,

qui reservationi pensionis consenit, res- servarius contra successorem non obligatum caret actione, quia non transit ad successorem. gloss. in cap. audivimus. in ver. pensionem, de collus. deteg. Joann. Bapt. de Sancto Severino, in tract. de pens. qu. 4. & Gomel. in compend. utriusque sign. numer. 86.

33 Secundò † Papa reservat pensiones quandoque, licet ratiissime cum facultate transferendi, inferiores autem, non, sed tantum ad vitam eorum, quibus reservantur. Gig. in eod. tract. de pens. qu. 6. num. 5. & qu. 12. nu. 2.

34 Tertiò cùm super solutionibus pensionum plures lites oriri contingat, † lata sententia favore pensionarii, cui pensio A- post. auctoritate reservata fuit, mandat executioni, & non admittitur appellatio ad effectum suspensivum, sed tantum de-volutivum, quo calu signatura ad quam pro commissione causæ appellationis re-curritur causas committit cum clausula, sine retardatione solutionis pensionis, & in pensionibus auctoritate ordinaria re-servatis causa committitur, tam ad effec-tum suspensivum, quam devolutivum absque dicta clausula, sine retardatione solutionis pensionis. Ratio enim diversitatis adducitur, quia inferiores à Papa non possunt, nisi in certis casibus, & causa ex-pressa, imponere pensiones, quæ non transfeunt ad successores, & dubitari po-test, an pensio imposta fuerit, ex iusta causa, & in casibus permisso, quapropter non est juri consonum, quod illicet sine aliqua discussione habeant executionem paratam, † sed in reservatione à Papa facta, cessat omne dubium, quin valeat, & 35 ideo statim sententia lata debet executione demanda-

demandari : ita distinguit Gomes. in d. comp. utriusque signa. ead. n. 86. Gig. de pens. 38 q. 85. nu. 1. & 2. & Staphil. in tract. de commiss. tit. just. §. in primis igitur. n. 84. & 85.

Quarto differt reservatio Papæ à reservatione inferiorum † quia Papa in collatione beneficij potest reservare alteri pensionem sine consensu ejus, cui beneficium confertur, derogando regulæ de præstantio consensu, Gig. d. tract. de pens. q. 85. n. 2. inferiores verò sine consensu beneficiati pensionem reservare non possunt, ut in eo. tract. q. 10. nu. 9. & est ratio, quia regula de præstantio consensu ligat manus inferiorum, arg. text. in c. ut debitus. de appell. non autem Papæ, quin possit illi derogare, cum ejus sit revocare, qui condere potest.

Legati de latere quoque † possunt pensiones reservare, quæ tamen medietatem fructuum beneficiorum non excedant, quæ potestas illis conceditur in facultatibus legationis, ut Clementi Papæ VIII futuram concessa, dum Cardinalatus officio fungeretur, ad Regnum Poloniae in Legationem missio, sub his verbis, ac etiam super dictorum beneficiorum resignatorum, seu cessorum fructibus, redditibus, & provenientibus, quatenus id commode ferre poterunt, quascunque pensiones annuas, non tamen medietatem fructuum reddituum, & provenientium hujusmodi excedentes, resignantibus vel cedentibus, quoad vixerint, per dicta beneficia pro tempore obtinentes, & eorum successores annis singulis in locis, & terminis, ac sub privationis, & aliis sententiis, centuris, & pœnis ecclesiasticis, &c. reservandi, constituendi, & assignandi, ut in facultatibus, de quibus in 2. p. bull. Sixti V. cap. 35. s. ac etiam super, & hanc facultatem pensiones reservandi non

habent de jure communi, sed vigore litteratum specialium † facultatum, quia de jure communi solùm beneficia conferre possunt, per text. in c. I. de off. leg. in 6. Legati verò inferiores, ut sunt Nuncijs pensiones super fructibus beneficiorum reservare non possunt. Nam licet olim illis concedetur facultas reservandi, ut testatur Gig. de pens. qu. 6. n. 22. à pluribus tamen annis citra, Nuntiis Apostolicis dicta facultas non conceditur, & eorum facultas, tanquam extraordinaria, strictè est intelligenda. gl. penult. in clem. 2. de off. ordin.

Dubitari potest, † an reservationes pensionum à Legatis de latere factæ habeant eandem paratam executionem, quam habent pensiones auctoritate Apostolica reservatae, ita, quod in casu appellationis à sententia in prima instantia lata debeat dari commissio clausula, sine retardatione solutionis pensionis, & cum Legati reservent pensiones, quæ transeunt ad successores, & sub solitis sententiis, censuris, & pœnis eo modo, quo à Papa reservantur, videtur, quod pari passu debeat ambulare, & clausula sine retardatione solutionis, debeat apponi, quia de similibus idem est judicium, cap. inter ceteras. de rescript. cap. 2. de translat. Prelat. & cap. cùm secundum Apostolum. in principe præben. Quod autem, quando inferior reservat pensionem auctoritate sibi concessa, & attributa à Papa, non procedat conclusio, quod causa absque clausula, sine retardatione solutionis pensionis, sit committenda, quia tunc Papa reservare videtur. tenet Gig. in eod. tract. quest. 85. n. 12. quam opinionem non puto simpliciter veram, quia, aut facultas est simplex, & libera ad reservandam Titio pensionem